

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres redakcji i administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

REDAKCJA Ciepła 300000000
CENA PRZEMERBATA 200
Wydawca do dnia 100

Wszystkie ogłoszenia...
Cena ogłoszenia...
Wszystkie ogłoszenia...
Cena ogłoszenia...

Wycieczka lotewska w Warszawie

WARSZAWA, 10.VI. Dziś przyjechała do Warszawy w drodze powrotnej z P. W. K. wycieczka Handiowej Dr. Siew wygłosił o lotewskich przemysłowców i czyt o państwowej i prywatnej dziennikarzy. Wycieczka zwiedziła gospodarce na Łotwie.

Francuscy przemysłowcy w Poznaniu

POZNAN 10.VI. Przybyła tu dziś francuska wycieczka wbitnych przemysłowców pod przewodnictwem b. ambasadora francuskiego w Polsce Noulens. W reprezentacyjnym pawilonie powitali gości dr. Wachowiak, który wyraził wielką radość z przyjazdu przedstawicieli francuskiego świata przemysłowego i finansowego i prosił, aby goście szczegółowo zapoznali się z lotewskimi dorobkiem Polski. W od-

Komuniści wykorzystują zajęcia lwowskie

LWÓW Komitet akademicki wydał w sobotę wieczór do młodzieży odezwę nawołującą do zaprzestania wszelkich wystąpień a to ze względu na stwierdzenie w szeregu wypadków faktów iż zamieszki wykorzystywane są przez komunistów. Odezwę ma na myśli wypadki, zaszły w czasie awantur piątkowych, podczas których rozrzucono ulotki z podpisem: „Kola akademickiego i szkolnego Związku Młodzieży Komunistycznej Zachodniej Ukrainy, jak również fakt rozrzucaenia takich ulotek w Domu Techników. W sobotę wieczór odbył się na podwórzu Politechniki wielki wiec młodzieży z udziałem ponad 2.000 osób. Wiec miał przebieg spokojny. Wezwanie centralnego komitetu akademickiego znalazło u młodzieży w pełni posłuch i po wiecu spokoju nie zakłócono. W niedzielę przed południem usiłowali komuniści lwowscy

PODNIOSŁĄ UROCZYŚĆ NA WILEŃSZCZYNIE

WILNO 10.VI. W gminie Iza powiatu wileńskiego odbyła się podniosła uroczystość poświęcenia cerkwi prawosławnej i kamienia węgielnego pod pomnik Marszałka Piłsudskiego. Aktu poświęcenia dokonał J. E. arcybiskup prawosławny Teodosjusz w otoczeniu licznego duchowieństwa władz powiatowych, samorządowych, d-cy 3 brygady K. O. P. plk. Nowaczyskiego, przedstawicieli Klubu B. B. i społeczeństwa z bliższych i dalszych okolic. Silne wrażenie wywołało przemówienie arcybis-

Pierwsze posiedzenie gabinetu Mac Donalda

LONDYN 10.VI. Dziś odbyło się pierwsze posiedzenie nowego gabinetu angielskiego pod przewodnictwem Mac Donalda. Większość ministrów przystąpiła już do wykonywania swych czynności, z celem szybkiego zapoznania się z materiałem odpowiednich re-

Wynurzenia Artura Hendersona

LONDYN 10.VI. W wywiadzie udzielonym przez sekretarza stanu Artura Hendersona przedstawiona została wytyczna polityki angielskiej nowego gabinetu. W wywiadzie sekretarz stanu oświadczył, że jak on tak i premier Mac Donald uważają zasadniczy punkt polityki angielskiej utrzymanie jaknajścislejszych stosunków z Ligą Narodów. Polityka angielska pójdzie w duchu Ligi. Zagadnienia gabinetu nie będą rozwiązywane z punktu widzenia strategii angielskiej, lecz na platformie międzynarodowej. Ten sam duch będzie utrzymywany w stosunku do państw członków Ligi Narodów, jak i do państw nie należących do Ligi. (Stany Zjednoczone, Rosja). W stosunku do Stanów Zjednoczonych polityka gabinetu M. Donalda będzie dążyć do zaciśnięcia jaknajbardziej serdeczniejszych więzów między temi dwiema demokracjami anglosaskimi. Tak samo będzie nowy gabinet dążyć do nawiazania stosunków drogą pokojową dyplomatycznych i gospodarczych, które są konieczne do utrzymania pokoju powszechnego i równowagi gospodarczej. W sprawie ewakuacji Nadrenji rząd angielski będzie dążyć do jaknajrychlejszego wycofania wojsk brytyjskich i przyłoży wielkie starania, by również i inne mocarstwa opróżniły terytorium niemieckie ze swych wojsk. Sekretarz stanu jednakże zaznaczył, że do wykonania tych wielkich zadań rząd angielski przystąpi z wielką ostrożnością jak również do kwestii rozbrojenia i arbitrażu.

Zatarg węgiersko-rumuński na sesji Ligi Narodów

MADRYT, 10.VI. Dziś nastąpiło otwarcie 55 sesji Rady Ligi Narodów, na którą wpłynęła skarga Węgier w sprawie opatantów rumuńsko-węgierskich i kwestia rumuńsko-serbska. Zainteresowane rządy w pierwszej sprawie oświadczyły, że prowadzą rokowania bezpośrednio i proszą o odroczenie rozpatrywania skargi. W sprawie drugiej zainteresowane rządy oświadczyły, że doszły zgodnie do porozumienia, więc interwencja Rady Ligi jest zbędna. Wobec powyższego Rada Ligi wyraziła obu rządów gratulację. Dalej przedstawiono Radzie komunikat w sprawie dokonanej reorganizacji służby sanitarnej w Grecji. Na stanowisko komisarza kontroli Węgier Rada Ligi obrała angiela Lyndenbella. W reszcie wpłynął wniosek niemiecki w sprawie likwidacji mienia mniejszości niemieckiej w Polsce.

Kwestja mniejszościowa w Rumunji

WIEN 10.VI. Z Bukaresztu donoszą, że premier rumuński Maniu zwrócił się do społeczeństwa żydowskiego z zapytaniem czy żydzi rumuńscy są zdecydowani uważać się za mniejszość narodową, czy religijną. Zdania w społeczeństwie żydowskim są w tej sprawie podzielone. Przypuszczają jednak należy, że żydzi wypowiedzą się jako mniejszość narodowa, gdyż nie chcą stracić tych korzyści, jakie da im ustawa mniejszościowa.

PRZYJĘCIE ZAWODNIKÓW KONNYCH NA ZAMKU

WARSZAWA 10.VI. Dziś o godz. 17 odbyło się na Zamku przyjęcie drużyn, biorących udział w międzynarodowych zawodach konnych przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Obecni byli również przedstawiciele dyplomatyczni tych państw, których drużyny przybyły do Warszawy na zawody.

Posiedzenie Polskiej Akademii Umiejętności

KRAKÓW 8.VI. Dziś w wielkiej sali Akademii odbyło się publiczne posiedzenie Polskiej Akademii Umiejętności wobec ministra W. R. i O. P., który był obecny w imieniu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Na posiedzeniu byli przedstawiciele władz rządowych miejskich i duchowieństwa.

Zjazd Związku Urzędników Pocztowych

KRAKÓW 18.VI. Odbył się tu zjazd urzędników pocztowych Rzeczypospolitej, na którym przyjęto przez aklamację rezolucję jednoczącą wszystkie związki urzędników pocztowych. Zjazd wysłał depesze z wyrazami hołdu do Pana Prezydenta, Marszałka Piłsudskiego i ministra Boernera.

Katastrofa lotnicza

KRAKÓW 10.VI. Dzisiaj rano podczas lotu ćwiczebnego spadł płatowiec pilotowany przez kpt. Pawlikowskiego. Samolot runął na wał kolejowy. Pilot został uratowany przy pomocy spadochronu.

Ks. Walji w Niemczech

BERLIN 10.VI. „Vossische Zeitung“ donosi, że Ks. Walji przybędzie do Niemiec i spędzi kilka tygodni. Pobyt księcia będzie nosił charakter prywatny, a nie oficjalny. Książę Walji ograniczy się tylko do złożenia kilku wzytów grzecznościowych.

Mac Donald wybiera się do Ameryki

WIEN 10.VI. Z Nowego Jorku donoszą, że premier angielski Mac Donald, wybiera się do Waszyngtonu. Wiadomość ta wywołała dodatnie wrażenie w sferach amerykańskich które spodziewają się, że wizyta Mac Donalda jest pożądaną okazją do omówienia całego szeregu spraw amerykańsko-angielskich.

Król Egiptu przybył do Berlina

BERLIN 10.VI. Dziś rano przybył do Berlina król Egiptu Fuad, powitany przez prezydenta Niemiec Hindenburga. Ceremonia powitania odbyła się na dworcu przez władze Rzeszy. W ciągu dnia złożyli sobie wzajemnie wizyty Król Egiptu i prezydent Hindenburg.

KORZYŚCI Z MELJORACJI

Charakter naszego kraju jest wybitnie rolniczy gdyż rolnictwo trudni się w nas 78 proc. ludności, gdy tymczasem nawet w Rosji Sowieckiej — 65 proc. W Italii, Francji, Czechosłowacji i Niemczech — stopniowo mniej. W Belgii już tylko 16 proc. a w W. Brytanii zaledwie 8 proc. Z dorobków państw wymienionych w statystyce narodowej, krajem bardziej rolniczym od Polski jest jedynie Bułgaria.

Nadwyżka płaonów, osiągnięta przez wydrownianie pól ornyczych i zmeliorowanie łąk pastwisk — wynosi w przybliżeniu (według danych przeciętnych statystyki zarobkowej i krajowej oraz ankiety Krajowego Towarzystwa Meljoracyjnego): w kłosowych około 40%, w okopowych 80%, a w ziarnie przeszło 120%. Przejawy za podstawę przeciętnej dotychczasowej produkcji w Polsce, wyżej podany wzrost płaonów oraz obszary zajmowane w kraju przez poszczególne ziemiopłaty, otrzymamy jako nadwyżkę płaonów przez osuszenie 18 milj. ha: w zbożu 33 milj. kwintali, w okopowych 180 milj. q, w pozostałych ziemiopłatach 8 milj. q, oraz w sianie 290 milj. q nie licząc w tem przystoju w słomie i w produkcie leśnych.

Wartość tej nadwyżki, obliczona na przeciętne cenach za rok ubiegły, wynosi przeszło 5 miliardów zł. Gdyby przyjąć pod uwagę tylko zboże, jako przedmiot eksportu, to osuszenie gruntów zaważyłoby na naszym bilansie handlowym każdorocznie sumą przeszło 1 miljarda 400 zł. Z powyższego wynika, że jednoroczny dochód możliwy do osiągnięcia tą drogą jest większy niż pełne obdłużenie Polski, które w końcu 1927 r. wynosiło 4.156 milj. zł, niż cały budżet państwa naszego, który za rok 1928/29 wynosił w dochodach 2.655 milj. zł.

Produkcja żywności w Polsce, wynosząca przeciętnie 11,8 kwintali z hektara, jest mniejsza z jednostki powierzchni niż we Francji o 12 proc., niż w Czechosłowacji o 32 proc., niż w Niemczech o 43 proc., niż w W. Brytanii aż o 65 proc. W tyle za nami pozostają z państw większych jedynie: Bułgaria, Rumunja, Jugosławia i Rosja Sowiecka.

Wartość tej nadwyżki, obliczona na przeciętne cenach za rok ubiegły, wynosi przeszło 5 miliardów zł. Gdyby przyjąć pod uwagę tylko zboże, jako przedmiot eksportu, to osuszenie gruntów zaważyłoby na naszym bilansie handlowym każdorocznie sumą przeszło 1 miljarda 400 zł. Z powyższego wynika, że jednoroczny dochód możliwy do osiągnięcia tą drogą jest większy niż pełne obdłużenie Polski, które w końcu 1927 r. wynosiło 4.156 milj. zł, niż cały budżet państwa naszego, który za rok 1928/29 wynosił w dochodach 2.655 milj. zł.

Sowiety koncentrują wojska

MOSKWA — Naprężenie między Moskwą a narodowym rządem chińskim w Nankinie ulegało nowemu zaostrzeniu w związku z nieustannie konferencją, odbywającą się między najwyższymi kierownikami armii czerwonej i Polibiura.

Prasa sowiecka ponownie oskarża Anglię o inspirację nieustępliwego stanowiska rządu narodowego, w związku z czym daje się zauważyć wzrost propagandy antyangielskiej.

11 Wtorek Dziś: Barney ap. Jutro: Jana F.

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodku z dnia 10.VI 1929 r.

Godz. 6.17. — Ciśnienie powietrza 759; kierunek wiatru zachodni; szybkość 4 metry na sek. Niebo w 10 zachmurzone. Temperatura powietrza + 7.
Godzina 12.17. Ciśnienie powietrza 763; kierunek wiatru południowo-zachodni; szybkość 3 metry na sek. Niebo w 0,4 zachmurzone. Temperatura powietrza + 15,2.
Godzina 20.17. Ciśnienie powietrza 765; kierunek wiatru południowo-wschodni; szybkość 1 metr na sek. Niebo w 0 zachmurzone. Temperatura powietrza + 11,2.

Święto P. W. i W. F. w Nowogrodku

Aczkolwiek Nowogrodek nie został daleko poszedł w dziedzinie przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego, w jakich się znajdujemy, to dzięki wysiłkom odpowiednich czynników i organizacji osiągnięto nadspodziewane rezultaty, których poziom będziemy mieli sposobność w czasie święta p. w. i w. f. w dniach 29 i 30 czerwca b.r.

Do szlachetnego współzawodnictwa staną wszystkie organizacje p. w. i sportowe z terenu całego i publicznie zdadzą egzamin z dotychczasowej pracy, wykażą czy istnienia ich było tylko na papierze czy też pracowały w kierunku jaki za cel postawiła sobie dana organizacja.

Przez moje okno Oczy, które nie widzą...

Są oczy różne. Te piękne i te marte, przepałe i zwodnione — te które duszą na wieki do siebie przykrępują. Te, co boją, gdy na nie patrzeć i te co radują. Ale bodaj najwięcej jest takich oczu, które nie widzą.
Patrzeć i nie widzieć, to jest talent, którym posiadają niektorzy ojcowie miasta. — Nie, dojrza, gdy ktoś coś z majątku miasta sobie bezprawnie zabiera, nie widać brudu i niechlujstwa i innych fenomenalnych rzeczy, które gród Mendoga upiększają.
Moż, przyjaciel twierdzi, wprawdzie, że każdy talent od Boga pochodzi, więc go pielegnować należy.
Bo coż to komu szkodzi, że na Manezu w każdy poniedziałek czwartek, chlopowie okoliczni koniki ra-

sowe przywodzą i „punkt kopulacyjny” urządzają.
Biegają tamiedy wprawdzie niedorośli chlopki i dzaweczki nadodne — a gimnazjalna młodzież w czasie rekreacji zgola uczestny miewa widok patrząc w jaki sposób stanowi się klacz.
Moż, przyjaciel twierdzi, że jest to nowy sposób pielegniania wiedzy przyrodniczej w tzw. „świacie, pozaszkolnej” o którą szczególnie troszczą się Magistrat, ale są to opinie swarjawców, których ja nie podzielam, bo przecież na rynku magistrat u-mieścił bociana, a w kinie wyświetla umoralniające filmy.
Węc jakżeby przyszło mu do głosu na Manezu umieszczając punkt kopulacyjny.
Skłonny jestem przeto sądzić, że winne tu oczy które nie widzą.

Ludowcy niemieccy przeciw polityce rządu Rzeszy

BERLIN 10.IV Prasa berlińska donosi, że na zgromadzeniu ludowców niemieckich okręgu wirt-imbierskiego Dr. Scholtz wygłosił w przemówieniu ostrą krytykę polityki finansowej Rządu Rzeszy, nazywając ją nieszcześliwą gospodarką i zaznaczył, że nie wolno dopuścić do takich objawów, jak pożyczka wewnętrzna. W toku przem-

wienia wystąpił z groźbą zrewidowania stosunku ludowców do obecnej koalicji rządowej, jeśli pogląd wygłoszony nie będzie uwzględniony przez obecny gabinet. W tymże ostrym tonie zwrócił się Dr. S.holtz do rządu pruskiego z naciskiem, że jeżeli ludowcy nie uzyskają wpływu na rządu pruskie, to ludowcy zajmują opozycyjne stanowisko.

Przyjęcia u p. Wojewody

W dniu wczorajszym p. wojewoda przyjął pos. Rdultowskiego, p. Jelinka, p. Eugeniusza Golembińskiego kom. Kasy Chorych i p. Tadeusza Kwiecinskię inspektora P.M.S. na woj. nowogrodzkie.

Miesięczne sprawozdanie z akcji dokarmiania dzieci

Staraniem referatu „Opieki nad Matką i Dzieckiem” Związku Obywatelskiego Pracy Kobiet w Nowogrodzie zorganizowane zostało dokarmianie dzieci w szkołach powszechnych, Gimnazjum imienia Adama Mickiewicza, w Gimnazjum Białoręskim, oraz wśród ludności ubogiej miasta Nowogrodka. Przed rozpoczęciem akcji dokarmiania zwrócić się do personelu nauczycielskiego, którego należało znać stan zdrowotny i materialny dzieci ze swych szkół. Przy tej sposobności skonstatowałem, że projekt zorganizowania dokarmiania przychodzi w samą porę, gdyż wśród dzieci uczęszczających do szkół dawały się obserwować objawy tak wielkiego wyczerpania, iż były wypadki zemdlenia dzieci w czasie zajęć, po zbadaniu powodu zemdlenia ustalono, że dziecko nie dostawało w domu jedzenia przez całą dobę. Oczywiście fakty te skłoniły nas do natychmiastowego rozpoczęcia akcji dokarmiania.

Poczynając od dnia 22 kwietnia r. b. — dzieci wymienionych szkół otrzymują co dzień kubek mleka oraz 100 gramów chleba. Za czas od 22 kwietnia do 22 maja wydano następującą ilość mleka i chleba w szkołach oraz ubogim.
1) W gimnazjum imienia Adama Mickiewicza dla 30 dzieci — 210 litrów mleka, 66 kg. chleba.
2) W szkołach powszechnych dla 129 dzieci — 598 litrów mleka, 239 kg. chleba.
3) W Gimnazjum Białor-

Posiedzenie Komisji Rolnej w Baranowiczach

W dniu 7 b. m. odbyło się w lokalu Sejmiku posiedzenie Komisji Rolnej pod przewodnictwem p. starosty Emeryka i z kburami: o racjonalnym rozstrzygnięciu utrzymywania tych punktów reprezentujących poszczególne instytucje.
Porządek dzienny obejmuje: 1) odczytanie protokołu poprzedniego posiedzenia 2) sprawozdanie agronoma pow. i organizacji rolniczych, 3) podział pracy pomiędzy samorządem a org. roln. 4) plan pracy Sejmiku i organizacji z unifikowanej, 5) Sprawy bieżące i wnioski, 6) Komunikiaty.

Po odczytaniu protokołu poprzedniego posiedzenia p. starosta Emeryk zwracał uwagę na konieczność odczytania planu pracy Sejmiku i organizacji, by tem samem stwierdzić że zrobiono za okres ubiegły. P. Stacinski dodatkowo odczytał plan pracy, dając jednocześnie wyjaśnienia w sprawie wykonania planu pracy.

P. Starosta Emeryk referował sprawę regulacji rzeki Szczary, z którego wynika że wyjednano na ten cel 100 tys. zł., a spełnienie odbywać się będzie w ratach miesięcznych po 25 tys. poczynając od czerwca, z chwilą zaś otrzymania gotówki prace nad regulacją rzeki zostaną natychmiast podjęte. Z sprawozdania (p. Choremanskięgo (Tow. Roln.) wynika że zostały przeprowadzone w 12 punktach lotne kursa ogólnorolnicze, o raz cały szereg pogadek po całym powiecie i założono doświadczalnie w kilku punktach.

P. Sieklucki Z. K. R. zdaje sprawozdanie z wykonanych prac, z którego dowiadujemy się że w 7 punktach przeprowadzono kursa rolnicze i szereg pogadek, założono kilkanaście doświadczalni, zorganizowano kilka Kolek Rolniczych, dokonano lustracji mleczarń, przygotowanie teren pod organizację nowych mleczarń i Kas Spółdz.
Następnie p. starosta Emeryk daje wyjaśnienia co do zmian budżetu w dziale rolnym i otwiera dyskusję nad sprawozdaniem wykonanych prac przez Sejmik. Po dyskusji na ten temat i referatach p. Kokocinskięgo oraz p. Zana w sprawie kredytów budowlanych mleczarń oraz współpracy takowych z Kasami Spółdz.

Starosta zabierał głos w sprawie sprawozdania, stawiając jako zasady: a) Sprawa punktów czyszczenia nasion, prowadzenie możliwości ścisłych danych statystycznych, b) w sprawie doświadczalni: konieczność zwięzienia przez rolników założonych doświadczalni, c) akcja siewna: P. Starosta wskazuje na wadliwe zorganizowanie akcji siewnej i konieczność prowadzenia w przyszłości w sposób inny, więcej rzeczowy i racjonalny, d) akcja nawozów sztucznych: konieczność zorganizowania akcji dającej możliwość lat

Wezuwusz ożył i sieje zniszczenie

Drzemiacie siły, utajone w czeluściach Wezuwusza ożyły. Nad kraterem, dymiącym złowrogo, ukazała się krwawa aureola, grad kamieni rozżarzonych spadł na okolice wioski, a wreszcie z niepowstrzymaną siłą runął w kwitnącą, urodzajną dolinę, pokrytą gajami oliwnymi, winnicami potok lawy niebezpiecznej, grzebiącej wszystkie w okrutnym pochodzie żagłady i śmierci.

Ludność uciekała w popłochu, porzucając nawet już przysypane lawą osiedla... Przybyli natomiast bardzo liczni turyści, by nasycić oczy ciekawym widokiem grozby rozpadzonego wulkanu i ludzkiej, biednej doli.

Zabranie porozumiewawcze

W środę dnia 12 b.m. odbył się o godz. 6 wieczorem w sali Konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego Zebranie porozumiewawcze pań biorących udział w wycieczce do Poznania zorganizowanej przez Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet woj. nowogrodzkiego. Będzie to już ostatnie zebranie przed wyruszeniem wycieczki do Poznania, ponieważ, ponownie jest ab wszystkie osoby biorące udział w wycieczce przybyły na zebranie.

Kurs dla lekarzy

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych organizuje w Państwowej Szkole Higieny w Warszawie w czasie, od 9 września 1929 do 30 maja 1930 9-cio miesięczny specjalny kurs wydziału dla lekarzy, którzy pragnęliby poświęcić się publicznej służbie zdrowia.

KRONIKA STOLPECKA

Sprawy „Strzelca” Dnia 16 czerwca r. b. odbyło się w Stolpcach Zjazd Delegatów Oddziału Związku Strzeleckiego Obwod. Stolpeckiego. Obrady Zjazdu rozpoczęła się o godz. 11-ej, w sali Wydziału Powiatowego. Na porządku dziennym sprawy: 1) Zagajenie, 2) Sprawozdanie z działalności Zarządu, 3) Sprawozdanie finansowe Zarządu, 4) Wybory Zarządu Obwodowego i 5) Wolne wnioski.

Kolonje letnie

Dnia 8 czerwca przebywał w Lidzie p. Junciewicz, kierownik Oddziału Opieki Społecznej w woj. nowogrodzkiem, na konferencji w sprawie urzędzenia kolonij letnich, oraz badał lokal szkoły w Bastunach dla jednej z grup dziatwy. W Białohrudzie lokal szkoły zabudowy został przez p. Bogatkowską i Kullikowskiego. Ustalono, iż w szkole białohrudzkiej przebywać będzie grupa 40 chłopców pod kierunkiem p. Drobizgiewicza.

Ponieważ środki pieniężne Komitetu są zupełnie niewystarczające, Sekcja Dochodowa urzędu dnia 23 czerwca wieczorem wielką zabawę „Sobótki” w lesie ra Roślakach.

Walne zgromadzenie L.O.P.P

Wczoraj o godz. 10 rano w gmachu instytutu aerodynamicznego (Nowowiejska 50) odbyło się walne zgromadzenie sprawozdawcze L. O. P.P. przy udziale 32 delegatów komitetów wojewódzkich z całej Rzpłiety, przedstawicieli władz centralnych L. O. P. P., władz państwowych, prasy i publiczności.

Niemcy przeciwko Traktatowi Wersalskiemu

KATOWICE 10.VI Katowiczer Zeitung donosi, że zjednoczone związki Heimatsschutzu urządzają wielkie manifestacje przeciwko Traktatowi Wersalskiemu i w sprawie Saary. Związki zwróciły się do zarządu fabryki budowy Żepelińów, by przysłało na te obchody „Hr. Zepellina”.

Ważne zgromadzenie L.O.P.P

Po sprawozdaniu za rok ubiegły złożonym przez prezesa Eberhardta, wysłuchano referatu o obronie przetrzymawczej wiceprezesa dr. Martynowicza i lotniczego, wygłoszonego przez wiceprezesa inż. Rudzińskiego. Sprawozdanie wykazuje, stały przysto członków Ligi i jej funduszy oraz wyszczególnia szereg prac, dokonanych w dziedzinie lotnictwa i obrony przeciwgazowej, mających doniosłe znaczenie dla obrony państwa.

Czytając „Życie Nowogrodzkie”

Przed kilkoma dniami Stowarzyszenie Rodziny Policijnej pozostające pod kierownictwem p. inspektorowej Roszkowskiej przejęło pozostającą dotychczas

Stołownia Stow. Rodz. Policijnej

Przed kilkoma dniami Stowarzyszenie Rodziny Policijnej pozostające pod kierownictwem p. inspektorowej Roszkowskiej przejęło pozostającą dotychczas

KRONIKA LIDZKA

Wyjazd Starosty. P. starosta Bogatkowski wyjechał dnia 9 czerwca do Warszawy na konferencję w Min. Rob. Publ. w sprawach meljoracji powiatu Lidzkiego. P. starosta wraca w dniu dzisiejszym, by udać się do Wałwiorki i Zabłocia na wybory do samo-

REKLAMA jest dźwignią handlu

Ku podniesieniu pogotowia pożarniczego w pow. Stołpeckim

STOŁPCE (kor. wł.) W dniach 6, 7 i 8 maja r. b. odbył się w Stołpcach trzydniowy kurs pożarniczy dla funkcjonariuszy P.P. z posterunków miejskiego w Stołpcach, kolejowego w Stołpcach, z N. Świerżnia, Oknińca i Opieczek. Na kurs uczęszczało stale 26 funkcjonariuszy P.P. Z powodu służbowej nieobecności Pona Komendanta Powiat. P.P. — egzamin i zakończenie kursu, odłożono na czas późniejszy.

Dnia 12, 13 i 14 — odbył się także kurs w m. Rubieżewiczach, gdzie uczęszczało zaledwie 7 funkcjonar. P. P. z posterunków w Rubieżewiczach i Litwie. Post. P.P. Derewno i Zasule nie delegowały nikogo na kurs — dlatego liczba uczestników kursu była tak mała, co w rezultacie uniemożliwiło należyte wykorzystanie kursu. W tym czasie, odbyło się 3-ch dniowe przeszkolenie Ochot. Str. P.ż. w Rubieżewiczach. Zwolane też zostało zebranie Zarządu tej strazy, w celu ożywienia działalności. Uchwalono przeprowadzić reorganizację Strazy.

Dnia 16 maja odbyły się ćwiczenia dla wojskowej strazy pożarnej w Rubieżewiczach (KOP). Po przeprowadzeniu lustracji ochot. str. poż. w Mikołajewszczyźnie w dn. 10 maja, Instr. Poż. p. Mazan urządził w dniu 20 tegoż miesiąca, alarm wspólny strazy. Na alarm stawilo się 20 strażaków, w ciągu 10 minut, wraz z siawką, bieżką i bosakami. Przerobiono ćwiczenia z narzędziami i ćwiczenia faktycz-

ne. Następnie odbyła się konferencja z oficerami strazy w sprawie programu ćwiczeń. 23 i 24 maja, odbył się w Mirze kurs pożarniczy dla funkcji P.P. z posterunków w Mirze i Zuchowicach. Uczestniczyło w kursie 12 funkcji P.P.

Podczas kursu dla funkcji P.P. zarządzone zostały równocześnie kursy przeszkolenia dla O.S.P. w Mirze. Przeprowadzono jednak jedno tylko ćwiczenie z powodu niestawienia się strażaków. Wina spada na Zarząd i oficerów strazy nie przejawiających żadnej działalności. Na zarządzone nocny alarm stawilo się 30 strażaków. Ćwiczenia jednak wypadły niepomysłnie, ze względu na brak wyszkolenia. To też na posiedzeniu Zarządu w dn. 25 maja r. b. uchwalono dokonać reorganizacji i przeprowadzić 3-ch dniowe przeszkolenie strazy.

26 maja odbyły się ćwiczenia dla strazy Piaseczno i Traszycze w Traszycach. Straże te, aczkolwiek niedawno zorganizowane — wykazują dużą żywotność i chęć pracy. Szczególnie straż w Piasecznie.

Również w dn. 26.V urządzono alarm dla strazy w Turcu, na który przybyło 18 strażaków 6 koni — w ciągu kilku minut. Następnie straż wykonała sprawnie i porządnie ćwiczenia taktyczne.

W dn. 27—29 maja, odbył się trzydniowy kurs poż. do funkcji P.P. w Turcu, z post. Turzec i Jeremicze, a równocześnie i ćwiczenia dla O.S.P. w Turcu.

RADJO-PROGRAM WARSZAWA fala 1395

Wtorek 11 czerwca

- 11.56. Sygnal czasu z Warszawy.
- 12.10—12.50. Muzyka z płyt gramof.
- 12.50—13.00. Kom. P.W.K.
- 13.00. Kom. rol. i meteor.
- 14.50. Kom. meteor. i gosp.
- 15.35—16.00. Odczyt z cyklu „O wyborze zawodu”.
- 16.00. „Chwilka lotnicza”.
- 16.15. Program dla dzieci.
- 17.00. Odczyt z działu „Sport i Wychowanie Fizyczne”.
- 17.25. Transm. odczytu z Katowic.
- 17.55. Koncert orkiestry P. R.
- 18.35. Recytacja poetycka.
- 19.00. Rozmaitości.
- 19.10. Kom. P.W.K.
- 19.50. Transm. z Opery Porańskiej.

Środa 12 czerwca

- 11.56. Sygnal czasu z Warsz.
- 12.10—12.50. Muzyka z płyt gramof.
- 12.50—13.00. Kom. Powsz. Wyst. Kraj.
- 13.00. Kom. rol. i meteor.
- 14.50. Kom. meteor. i gosp.
- 15.35. Kom. harc. i sport.
- 15.50—16.45. Muzyka z płyt gramof.
- 17.00. Odczyt z cyklu org. przez Min. W. R. I. O. P.
- 17.25. „Skrytka pocztowa”.
- 17.55. Koncert popołudniowy.
- 18.50. Rozmaitości.
- 19.10. Odczyt z działu „Krajoznawstwo”.
- 19.40—19.55. Nadprogram i kom.
- 19.56—20.00. Sygnal czasu z Warsz.
- 20.05. Kom. konkursowe P.W.K.
- 20.15. Koncert solistów.
- 21.35—22.00. Literacki występ autorski.
- 22.00. Kom. lotn. i meteor.
- 22.05. Odczyt.
- 22.25. Kom. P.A.T.
- 22.40. Kom. polic. sport. nadpr.
- 23.00—24.00. Transm. muzyki tan.

zbiory w Europie. Wiadomości o stanie zasiewów brzmią jak najlepiej, zwłaszcza jeśli chodzi o Angię, Francję, Włochy, kraje bałkańskie, Rosję i inne mniejsze kraje środkowej i północnej Europy. Pod wpływem tych wiadomości rolnicy zaczynają likwidować swe zeszlornicze zapasy. Ale także druga ręka, która posiada większe, niż zwykle, zapasy pszenicy, stara się pozbyć swego towaru, przyczem w Niemczech, wyraźnie daje się odczuwać wpływ podrożenia pieniądza i ograniczeń kredytowych banku centralnego. Podaż z własnych zbiorów europejskich wraz z ofertami ziłnikowymi zagranicy powodują zatem wielkie zniżki kursów, które można zauważyć na wszystkich giełdach europejskich. Rzymski Instytut Rolniczy określa światowe zapasy pszenicy w początku maja na 56 milj. q. Transporty pszenicy do Europy wynoszą 1.8 milj. q. Charakterystyczne jest, że Ameryka nie wywoziła w tym roku ani jedyniej tony żyta, podczas gdy w roku ubiegłym eksportowała w tym czasie 161.000 q.

Doświadczony korepetytor

przyjme kondycje na miejscu względnie na wsi. Wiadomość w Administracji „Życie Nowogrodzkie”. 1042—5

Ford-Landolet

na biegu dobry, nowy motor, zarejestrowany w Województwie Nowogrodzkim tanio sprzedam. Szczegóły: Lida, 3 Maja 36. 1049—6

Skradziony dowód osobisty

Imię Peszy Lubeckiej wydany przez Starostwo Nowogrodzkie—unieważnia się. 1052—3

Nauczycielka Froeblovki

poszukiwana jest na bardzo przystępnych warunkach. Oferty przy dołączeniu świadectw w tym zawodzie nadsyłać należy pod adresem „Stowarzyszenie Rodzina Policjanta” w Stołpcach. 1053

BIELIŻNA DAMSKA I MĘSKA

TRYKOTY KAPIELOWE PANAMA: KAPELUSZE SŁOMKOWE WALIZKI poleca

O. KAUCZ

Wilno — ul. Zamkowa 8. 1032-2

Pierwszorządny zakład krawiecki

LONGIN KULIKOWSKI

WILNO, Wielka 13.

Duży wybór matorjałów w najlepszych gatunkach. Gotowe ubrania męskie i damskie, oraz przyjmuję zamówienia z prowincji 1029-2

Ognisko RESTAURACJA Ognisko

Bufet obficie zaopatrzony. Wódki, likiery, wino krajowe i zagraniczne. Kuchnia pod kierownictwem rutynowanego kucharza.

W czasie obiadów od 2—4 i kolacyj od 9—12

przygrywa znakomity jazz - band

Codziennie od godz. 10 wieczór Dancing

Z poważaniem Karsznicki. 1044-5

ŻNIWIARKI I KOSIARKI

szwedzkie i amerykańskie na spłatę do dnia 30 kwietnia 1930 r.

Grabie konne różnej wielkości

Toczaki do noży maszyn żniwnych

poleca

ZYGMUNT NAGRODZKI

WILNO Zawalna Nr. 11-a, telef. 687.

BARANOWICZE, ul. Senatorska 14. 1032

OGŁOSZENIE WYDZIAŁ

Powiatowy Sejmiku Nowogrodzkiego

podaje do wiadomości, iż

LECZNICA dla ZWIERZĄT

przy ulicy Siennej róg Korelickiej w NOWOGRODKU

pod kierownictwem Lekarza Weterynarii CHAŻBIJEWICZA

została uruchomiona

i przyjęcie chorych zwierząt, oprócz niedziel i dni świątecznych, odbywa się codziennie w godzinach od 9-ej do 12-ej, w wypadkach nagłych o każdej porze.

Również przyjmowane są zwierzęta dla leczenia klinicznego.

Nowogrodęk, dnia 5 czerwca 1929 r.

(—) J. Hryniewski

Przewodniczący Wydziału Powiatowego

STAROSTA

1037—8

Rozwój Spółdzielni Spożywczej

STOŁPCE (kor. wł.) Niezwykle jak na nasze stosunki żywotność wykazuje Spółdzielnia Spożywcza w Stołpcach. Już nieraz, o mały krok będąc od przetrwania swej egzystencji — instytucja ta podnosiła się i dźwigała na nowo do życia. Tak ci jest i teraz.

Jeszcze przed paroma miesiącami wiele było hałasu na temat tej Spółdzielni; słabi liczyli, że placówka ta się nie utrzyma, ba! — Byli i tacy, którzy wyrażali objawili życzenie aby przetrwać egzystencję tej placówki. Tymczasem paru ludzi energicznych i chętnych do pracy społecznej stanęło do pracy.

Pomalu — Spółdzielnia wykazuje wyraźny postęp i polepszenie w sytuacji. Obecnie już, całkiem na serio Spółdzielnia zamierza uruchomić oddział mleczarski, gdzie będzie można nabyć nie tylko wyroby mleczarskie — jak masło (już dziś się sprzedaje więcej niż o 1 zł. na klg.

taniej, niż w innych sklepach mleczarskich), ser, lecyz mleko, maślanek — i wszystko, co w zakres mleczarstwa wchodzi.

A oto parę cyfr ilustrujących ten postęp:

OBROTY:

w roku 1928	w r. 1929
Styczeń 1338,58 zł.	1.598,22 zł.
Luty 1.899,60	2.178,00
Marzec 3.251,93	4.576,28
Kwiecień 4.207,42	5.226,29
Maj 3.859,27	4.150,15

Tem wartościowy jest ten stopniowy rozwój, iż wykazuje stałą tendencję zwyżki obrotów; chociaż niewielki, lecz systematyczny rozwój — pewniestym jest od wszelki ośmiawiających początkowo „wyników” — gasnących następnie szybko — jak słomiany ogień.

Tuzymy też, że z chwałą uruchomienia w pełni działu mleczarskiego — stan Spółdzielni przyjmie bardziej zdecydowaną formę rozwojową.

Ze światowych rynków zbożowych

Tendencja na rynku światowym jest w dalszym ciągu słaba, a kursy w tygodniu sprawozdawczym ponownie się obniżyły. Kurs majowy przynicy spadł w Chicago znacznie poniżej 100 centów, t. zn. że jest o 30 proc. niższy, niż w pierwszej połowie marca, a o 40 proc., niż w roku ubiegłym o tej samej porze. Prztem mimo tak znacznego spadku cen eksporterzy Stanów Zjednoczonych nie mogą wcale spodziewać się większego zbytu swych olbrzymich zapasów. Podczas gdy argentyńskie wielkie domy eksportowe, które ani nie były pobierany przez akcje rządową, ani też nie doznawały przeszkód ze strony umów ponolowych, sprzedawały nowy to-

war po cenach dziennych od pierwszego dnia jego pojawienia się. Ameryka północna towar swój konsekwentnie zatrzymywała, tak, że obecnie stoi ona bezradna wobec konieczności szybkiego opróżnienia zapasów elewatorów. Tylko bowiem transakcje zniżkowe, zawarte w Chicago i Winnipeg, wywołują jeszcze tu i owdzie chęć kupna.

W północnej Argentynie susze przerwał opady atmosferyczne. Także z Kanady nadchodzą wieści pomyślne, usprawiedliwiające przebieg giełdy w Winnipeg. Popyt krajów europejskich w ostatnich czasach zmniejszył się znacznie, co tłumaczy się bardzo to-pomyślnymi widokami na nowe